
32. МЕЃУНАРОДЕН ФЕСТИВАЛ ПРОЛЕТНИ ВЕСЕЛБИ- Чалакли, 

Валандово/ Р. Северна Македонија 

МАЈ 2025 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

27. МЕЃУНАРОДЕН СИМПОЗИУМ ЗА ТУРСКА КУЛТУРА 

ШТИП - С. МАКЕДОНИЈА 

7 МАЈ 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Време за излагање на реферат: 10 минути. 

 



ПРОГРАМА НА СИМПОЗИУМОТ 
 

 

 

09:30 ч. - АМФИТЕАТАР – ОТВОРАЊЕ НА СИМПОЗИУМОТ 

 

ПРОТОКОЛАРНИ ОБРАЌАЊА 
 

   

1. проф. д-р Луси КАРАНИКОЛОВА-ЧОЧОРОВСКА, Декан на Филолошкиот 

факултет при УГД, претседател на симпозиумот 

 

2. проф. д-р Дејан МИРАКОВСКИ, Ректор на Универзитет „Гоце Делчев“ 

 

 

3. Али Риза АЛТУНЕЛ (Аli Rıza ALTUNEL), Советник за образование при 

Амбасадата на Република Турција во Македонија 

 

4. доц. д-р Шенол ТАХИР (Doç. Dr. Şenol TAHİR), претседател на фестивалот 

 

5. Сељами ТАХИР (Selami TAHİR), претседател на симпозиумот 

 

 

ПЛЕНАРНА СЕСИЈА 

 

6. проф. д-р Озтурк ЕМИРОГЛУ (Prof. Dr. Öztürk EMİROĞLU) – „Туркологијата во 

светот“ 

 

7. проф. д-р Ермис ЛАФАЗАНОВСКИ – „Истражувањата на Севим Пиличкова врз 

заемните односи помеѓу турската и македонската народна проза“ 

 

 

ЗАВРШЕН ГОВОР 

8. проф. д-р Махмут ЧЕЛИК (Prof. Dr. Mahmut ÇELİK), Раководител на Групата за 

турски јазик и книжевност 

 

 



РАСПОРЕД НА СЕСИИ ЗА ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА НАУЧНИТЕ 

ТРУДОВИ 

 

1. СЕСИЈА – ЛИТЕРАТУРА И ЈАЗИК  

11:00 – 13:30  КОНФЕРЕНЦИСКА САЛА: ПРЕДАВАЛНА 7 

 

Модератори: 

проф. д-р Елка ЈАЧЕВА – УЛЧАР – проф. д-р Ранко МЛАДЕНОСКИ 

 

1. проф. д-р ЕЛКА ЈАЧЕВА – УЛЧАР - За едно турско влијание во македонскиот 

глаголско-временски систем 

2. проф. д-р Весна МОЈСОВА-ЧЕПИШЕВСКА - Турскиот раскажувач вдомен во 

антологијата на балканскиот расказ 

3. проф. д-р Ранко МЛАДЕНОСКИ - Инаквоста во поезијата на Блаже Конески 

4. проф. д-р Луси КАРАНИКОЛОВА – ЧОЧОРОВСКА - „Апстрактната“ симболика 

во поезијата на Јахја Кемал Бејатли 

5. проф. д-р Христо ПЕТРЕСКИ - Белезите, спецификите и карактеристиките во 

есеистичкото творештво на Ерол Туфан 

6. проф. д-р Јованка ДЕНКОВА - Парадоксот на љубовта во адолесценцијата низ 

призмата на романот „Ја сакам“ од Фатих Ердоган 

7. д-р Марина ДИМИТРИЕВА-ЃОРЃИЕВСКА - Историската метафикција во 

романот „Хотел меѓу две војни“ од Александар Русјаков 

8. м-р Марина ЦВЕТАНОСКА - Ѓурѓовденската традиција во Мијачијата во 

литературата од 19 век 

 

 

 

 

 



2. СЕСИЈА: ФОЛКЛОР И КУЛТУРА  

11:00 - 13:30  КОНФЕРЕНЦИСКА САЛА: ПРЕДАВАЛНА 8 

 

Модератори: 

проф. д-р Јасминка Ристовска ПИЛИЧКОВА – проф. д-р Славчо КОВИЛОСКИ 

 

1. проф. д-р Јасминка РИСТОВСКА ПИЛИЧКОВА - Свадбените обичаи на 

Јуруците во радовишко во минатото 

2. проф. д-р Славчо КОВИЛОСКИ - Турското влијание во прилепската чаршија во 

времето на Марко Цепенков 

3. проф. д-р Марија Емилија КУКУБАЈСКА - Убиство на македонската принцеза 

Арсенија во Ефес, Анадолија. Јонските племиња, Рим 

4. проф. д-р Марина СПАСОВСКА, проф. д-р Марина ДАНИЛОВСКА - 

Тетовските народни песни – непресушен извор на турски лексеми 

5. проф. д-р Илчо ЈОВАНОВ - Влијанието на турската музика врз развојот на 

чалгиската традиција во Македонија 

6. проф. д-р Стојанче КОСТОВ - Турското влијание во орската традиција во 

Македонија (анализа на избрани примери на народни ора) 

7. проф. д-р Горанчо АНГЕЛОВ – Зурлаџиската музика, невидливиот мост помеѓу 

различните етнички заедници  во Република Северна Македонија 

8. проф. д-р Зоранчо МАЛИНОВ - Ѓурѓовден / Хидрелез (Hidirellez) како најважен 

празник во пролетниот обреден комплекс кај балканските народи 

9. Виш научен соработник Александра КУЗМАН - Ориенталните елементи во 

македонската чалгија како влијание од османлиската музичка култура 

10. м-р Марија РИСТОВА - Меѓусебни влијанија на турската култура и на културата 

на другите заедници во Северна Македонија 

 

КОКТЕЛ (13:30-14:30) 

Сала за седници 

 



 

3. СЕСИЈА: ЛИТЕРАТУРА И ЈАЗИК  

14:30 - 17:00 КОНФЕРЕНЦИСКА САЛА: ПРЕДАВАЛНА 8 

 

Модератори:  

проф. д-р Лидија ТАНТУРОВСКА - проф. д-р Билјана ИВАНОВСКА 

 

1. проф. д-р Милутин ЃУРИЧКОВИЌ (проф. д-р Милутин ЂУРИЧКОВИЋ) – 

Турска  поезија за децу и њена рецепција на српском језику 

2. проф. д-р Лидија ТАНТУРОВСКА, проф. д-р Катерина ПЕТРОВСКА -

КУЗМАНОВА, проф. д-р Родна ВЕЛИЧКОВСКА – Нешто за турските елементи 

во македонската градска народна песна 

3. проф. д-р Душица ЃУКИЌ - БОДЛОВИЌ (проф. д-р Душица ЂУКИЋ- 

БОДЛОВИЋ) – Турска прича на српском језику 

4. проф. д-р Билјана ИВАНОВСКА - Турските зборови во германскиот јазик врз 

примери од дневниот весник Der Tagesspiegel (2000-2023) 

5. проф. д-р Лидија КАМЧЕВА – ПАНОВА, Ајџан АСАНОВА (Aycan ASANOVA), 

Емилија ПЕТРОВА - Практицирање на меѓуетничка интеграција на учениците во 

ООУ „Гоце Делчев“ – Штип 

6. доц. д-р Марија СОКОЛОВА – Потешкотии при усвојувањето на македонскиот 

јазик за А1 ниво кај турските студенти при УГД 

7. Валентина ПАНДОВА - Турцизмите во македонскиот јазик 

8. Билјана АЛЕКСОВА - Образованието на женската популација на Јуруците од 

Општина Карбинци 

 

 


